1

臨時教育研究評議会議事概要

 日 時  平成２０年３月６日（木）１３時３０分～１４時３０分
 場 所  事務局大会議室
出席者  林（議長），長野，鹿野，橋本，久保田，笠井，片桐，矢倉，生田，中村，野村，

中島，中尾，尾田，天野，柴田，石田，久保，中本，樫見，富田，古畑，鹿島，
矢淵，（本木），（中村厚），（中村信） ，（岡本）

 欠席者  金子，向 ，中沼，石橋，佐藤，（中元）

１ 前回議事確認
 第４５回教育研究評議会（２月１５日開催）

２ 協 議
（１）平成２０年度入学者選抜試験（前期日程，帰国子女，私費外国人留学生）合格者

について
教育担当理事から，標記について，［資料１］（教育研究評議会終了後回収）に
基づき説明があり，審議の結果，承認された。

（２）学内共同教育研究施設長等の選考について

議長から，標記について，関連部局長から推薦のあった候補者を参考として次
のとおり選考したい旨の説明があり，審議の結果，承認された。

              ア) 共通教育機構長
              笠井 純一教授（文学部）（新規）
       イ)  附属図書館長
           柴田 正良教授（人間社会環境研究科長）（新規）
       ウ)  イノベーション創成センター長
           吉國 信雄教授（知的財産本部長）（新規）
       エ)  外国語教育研究センター
           矢淵 孝良教授（外国語教育研究センター長）（継続）
       オ)  環日本海域環境研究センター長
           中村 浩二教授（日本海域環境研究センター）（新規）
       カ)  大学教育開発・支援センター長に
           青野 透教授（大学教育開発・支援センター長）（継続）

キ)  環境保全センター長
           中村 裕之教授（医学系研究科）（新規）

ク) 埋蔵文化財調査センター長
神谷 隆宏教授（自然科学研究科）（新規）

ケ) 技術支援センター長
米山 猛（技術支援センター長）（継続）

コ) 子どものこころの発達研究センター
東田 陽博（子どものこころの発達研究センター長）（継続）

 2

また，議長から，平成２０年３月３１日で任期満了となる極低温研究室長
については，引き続き，松本 宏一准教授（極低温研究室長）を選考し
た旨の報告があった。

３ 報 告（１）
（１）新理事について

財務担当理事（次期学長）から，来年度からの国立大学法人金沢大学の理事に
ついて，次のとおり任命する旨の報告があった。
 ア) 総務・人事担当理事   高尾 展明（宮城教育大学理事）
 イ) 財務担当理事      田中 隆治（サントリー(株) 生産技術応用

研究所長）
 ウ) 研究・国際担当理事   長野 勇（理事）
 エ) 教育担当理事      樫見  由美子（法務研究科長）
 オ) 情報担当理事      櫻井  勝（評価室長）
 カ) 病院担当理事      古川  仭（保健管理センター所長）

報 告（２）
（１）金沢大学基金規程及び金沢大学基金運営委員会規程について

財務担当理事から，金沢大学基金規程及び金沢大学基金運営委員会規程につい
て，[資料２]に基づき説明があった。

 ３ その他
   （１）教育職員人事規程第７条第１項に基づく審査について
     ア) 危機管理担当理事から，標記に係る審査報告書及び審査決定書について，資

料（席上配付，説明後回収）に基づき説明があり，審議の結果，承認された。
        イ)  危機管理担当理事から，標記に係る審査委員会報告書及び審査説明書につい

て，資料（席上配付，説明後回収）に基づき説明があり，審議の結果，承認
された。

◎第４６回教育研究評議会  ３月２１日（金）１５時３０分から(予定)

[配付資料]

資料１ 平成２０年度金沢大学入学者選抜試験合格者数
資料２ 金沢大学基金規程（案）及び金沢大学基金運営委員会規程（案）について
資料  審査報告書（案），審査決定書（案）【席上配付・回収】